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Anotace

Bakalářská práce „Výukové pásmo promítacích metod pro technickou praxi“ se
zabývá problematikou promítacích metod. Práce je zaměřena zejména na možnosti
zobrazovat 3D objekty na webových stránkách. Vytvořené výukové pásmo bude sloužit
k osvojení znalostí v této oblasti pro uživatele internetu.
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Bachelor Thesis “Training section of Screening techniques for engineering
practice” is pursuing issues of screening methods. The assignment intents on 3D screening
possibilities for Web sites in particular. The generated training section will perform as an
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1 Úvod

Tématem mé bakalářské práce je „Výukové pásmo promítacích metod pro
technickou praxi“. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část je zaměřena na jednoduché a názorné vysvětlení promítacích
metod. Jsou zde vysvětleny promítací metody pro výkresovou dokumentaci na několik
průměten a postupy, pomocí kterých můžeme zobrazit 3D tělesa do 2D obrazců. Nejčastěji
se tato transformace využívá při zobrazení reálného prostorového objektu na papír při
vytváření nákresů nebo skic. Nakreslený objekt musí dávat úplnou a jednoznačnou
představu o svých rozměrech při dodržení základních pravidel technického kreslení. Tato
část je rozdělena na tři kapitoly. První kapitola se zabývá rovnoběžným promítáním se
zaměřením na pravoúhlé promítání, kosoúhlé promítání a axonometrické promítání.
Perspektivní promítání je téma druhé kapitoly, v níž je řešena jednobodová perspektiva,
dvoubodová perspektiva a trojbodová perspektiva. Poslední kapitola je zaměřena na
promítání řezů a průřezů, je tedy rozčleněna na řezy a průřezy.

V praktické části mé bakalářské práce se věnuji problematice zobrazení 3D těles na
webu. Jsou zde rozebrány možnosti, jakým způsobem prezentovat tělesa na webových
stránkách. Pozastavuji se nad možnostmi využití Flashe, Javy, CAD programu a také nad
možností, pro kterou jsem se rozhodl a to je prezentace 3D těles pomocí JavaView. Dále je
na webových stránkách mé bakalářské práce vytvořeno výukové pásmo, které formou
interaktivního kurzu zkouší uživatele z nabytých vědomostí. Zkoušení probíhá formou
odpovědí na otázky, které se týkají právě zobrazeného tělesa. Vědomosti je možné získat v
teoretické části internetových stránek. Kromě výukového pásma je na webových stránkách
umístěna sekce těles, která slouží jako archiv. Uživatelé si mohou se všemi tělesy
libovolně manipulovat, otáčet, přibližovat a provádět další transformace. Tím pádem
získají o tělese jasnou představu a budou schopni odpovědět na otázky, které jsou
pokládány ve výukovém pásmu. Současně je doplněn portál Wikipedie, otevřené
encyklopedie, o promítací metody vysvětlené v teoretické části.
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2 Promítání obecně

Promítání je transformace, charakterizující převod trojrozměrného objektu do
dvourozměrné prezentace. Při tomto promítání dochází ke ztrátě některých prostorových
informací a může se stát, že výsledná prezentace objektu bude zkreslená oproti skutečnému
tvaru objektu. Z tohoto důvodu existují pro různé obory různé druhy promítání. Promítání
se řídí dalšími pravidly a postupy, aby byl reálný objekt zobrazen co nejvěrněji [9].

Promítání na rovinu můžeme rozdělit na dva základní druhy – rovnoběžné a
perspektivní promítání. Dalším druhem promítání je promítání řezů a průřezů, které se
používají pro zobrazení složitějších těles.

3 Rozdělení promítání

3.1 Rovnoběžné promítání

 Pravoúhlé promítání (směr promítání je kolmý k průmětně)
 Kosoúhlé promítání (směr promítání není kolmý k průmětně)
 Axonometrické promítání

3.2 Perspektivní promítání

 Jednobodová perspektiva
 Dvoubodová perspektiva
 Trojbodová perspektiva

3.3 Promítání řezů a průřezů

 Řezy
 Průřezy
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4 Rovnoběžné promítání

Při rovnoběžném způsobu promítání jsou všechny paprsky rovnoběžné se směrem
promítání s, který není rovnoběžný s průmětnou π (viz. obrázek 1).

Obrázek 1 – Rovnoběžné promítání

Rovnoběžné promítání se používá zejména pro technické výkresy, neboť zachovává
rovnoběžnost. Vzdálenost průmětné roviny od objektů nijak neovlivňuje velikost objektů
zobrazených na průmětně.

4.1 Pravoúhlé promítání

Pravoúhlé promítání je rovnoběžné promítání, jehož směr svírá s průmětnou pravý
úhel 90 ̊ (viz. obrázek 2). Obrazy získané pravoúhlým promítáním jsou dvourozměrné. V
praxi se užívá promítání na několik navzájem kolmých průměten (obvykle na tři) popř. je
možné použít i další pomocné průmětny [9].

Obrázek 2 - Pravoúhlé promítání

14

Objekt se může zobrazit až v šesti hlavních směrech uvedených v pořadí priority
(viz. obrázek 3). Za hlavní pohled tzv. „pohled zepředu“ zvolíme takový obraz, který
obsahuje o daném objektu nejvíce informací.

Obrázek 3 - Zobrazení objektu

Pravoúhlé promítání můžeme rozdělit podle mezinárodních norem ISO na metody,
které se liší umístěním objektu vůči pozorovateli. Soustavu rovin rozdělíme na 4 kvadranty
(viz. obrázek 4).

Obrázek 4 - Rozdělení prostoru na kvadranty

V každém kvadrantu můžeme promítat na šest rovin. Promítání ve 3. kvadrantu se
používá ve Spojených státech odtud název americké. Promítání v prvním kvadrantu se
používá v evropských zemích a odtud má název evropské [10].

Směr promítání je kolmý k průmětně. Tvar reálného objektu je udáván pomocí
obrazů, které vzniknou pravoúhlým promítáním objektu svazkem paprsků na několik
navzájem kolmých rovin. Objekt je umístěn mezi pozorovatelem a průmětnami.
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4.1.1 Evropské promítání
Promítání v prvním kvadrantu (viz. obrázek 5).

Obrázek 5 - Evropské promítání
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Umístění jednotlivých obrazů na kreslící ploše výkresu vzhledem k hlavnímu
obrazu při promítání v prvním kvadrantu nazývané „evropské“ zobrazuje obrázek 6.

Obrázek 6 - Evropské promítání - rozložení obrazů

Pohled zezadu můžeme umístit buď úplně vpravo, nebo je také možné zobrazit ho
úplně vlevo vedle pohledu zprava.

V případech, kdy není na kreslící ploše dostatek místa pro zobrazení jednotlivých
obrazů podle výše uvedeného pravidla, je možno obrazy umístit i na jiném místě kreslící
plochy popř. na jiném listu. Tyto obrazy je nutné řádně označit [8].

Značka pro vyjádření zobrazení v 1. kvadrantu (viz. obrázek 7).

Obrázek 7 - Značka evropského promítání
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4.1.2 Americké promítání
Promítání ve třetím kvadrantu, které znázorňuje obrázek 8.

Obrázek 8 - Americké promítání

Umístění jednotlivých obrazů na kreslící ploše výkresu vzhledem k hlavnímu
obrazu při promítání v prvním kvadrantu nazývané „americké“ zobrazuje obrázek 9.
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Obrázek 9 - Americké promítání - rozložení obrazů

Pohled zezadu můžeme umístit buď úplně vpravo, nebo je také možné zobrazit ho
úplně vlevo vedle pohledu zleva.

V případech, kdy není na kreslící ploše dostatek místa pro zobrazení jednotlivých
obrazů podle výše uvedeného pravidla, je možno obrazy umístit i na jiném místě kreslící
plochy popř. na jiném listu je nutné tyto obrazy řádně označit [8].

Značka pro vyjádření zobrazení v 3. kvadrantu tzv. americké promítání (viz.
obrázek 10).

Obrázek 10 - Značka amerického promítání

4.2 Kosoúhlé promítání

U kosoúhlého promítání jsou promítací paprsky S sice rovnoběžné, ale ne kolmé
k průmětně π. Průmětna π je nadále rovnoběžná s některou z hlavních rovin. Kosoúhlé
promítání do obecné roviny se nazývá kosoúhlá axonometrie (viz. obrázek 11).
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Obrázek 11 - Kosoúhlé promítání

4.2.1 Kavalírní axonometrie
Kavalírní axonometrie je kosoúhlé promítání, kde platí, že průmětna je obvykle

svislá. Průmětny os X a Y svírají úhel 45 ̊ nebo úhel 135 ̊ (viz. obrázek 12). Délky ve
směru os X, Y, Z nezkracujeme.

Obrázek 12 - Kavalírní axonometrie - velikosti úhlů


[…]

tělesa. Další položkou tohoto menu je odkaz Nápověda. Nápověda slouží k zobrazení
možností práce s tělesem.
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8.2.1 Rozložení obrazovky webové prezentace

Obrázek 49 - Rozložení obrazovky webové prezentace

8.2.2 Sekce výuka
Po kliknutí v Hlavním menu na položku výuka se nám zobrazí stránka, pomocí

které můžeme testovat znalosti nabyté v teoretické části (viz. obrázek 50). Pro každé těleso
se nám zobrazí otázka, na kterou odpovídáme. Jakmile na otázku odpovíme, dostaneme
odpověď, jestli byla naše odpověď správná nebo nikoliv.
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Obrázek 50 - Sekce výuka

8.2.3 Sekce tělesa
Tuto část si vybereme v Hlavním menu kliknutím na odkaz tělesa. Slouží nám

k lepšímu vnímání trojrozměrných těles. Zlepšíme si prostorovou orientaci. U každého
tělesa je možnost přepnout na zobrazení hran, měnit barvu tělesa, pozadí nebo zobrazit
nápovědu (viz. obrázek 51).
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Obrázek 51 - Sekce tělesa

8.2.4 Tělesa válcová
Obdobně jako v předchozí sekci slouží k lepšímu pochopení a vnímání

trojrozměrného prostoru. Tuto sekci můžeme využít i jako knihovnu těles (viz.obrázek 52).

Obrázek 52 - Sekce válcová tělesa
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9 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit WWW prezentaci ve smyslu
interaktivního kurzu výuky promítacích metod pro technickou praxi. Při tvorbě byly
využity technologie: HTML, PHP, CSS. Pomocí programů Blender 3D, Google
SketchUp 7 byly vymodelovány 3D tělesa. Program JavaView posloužil pro úpravu
vymodelovaných objektů. Pomocí appletu JavaView byly na webové stránky umístěny
trojrozměrné objekty. Interaktivity bylo dosaženo právě použitím appletu JavaView, který
umožňuje návštěvníkovi webových stránek manipulovat s objektem podle svého uvážení.
Webová prezentace je umístěna na adrese http://pravouhle-promitani.hys.cz. Je plně
funkční a testována pomocí prohlížečů: Firefox 3.4.0, Opera 10.52, Google Chrome 4.1 a
Internet Explorer 6, 7.

Při tvorbě layoutu byl kladen důraz zejména na jednoduchost a přehlednost
webových stránek. Menu a veškeré ovládání je umístěno intuitivně.

Dále by se webová prezentace mohla rozvíjet směrem ke zvýšení počtu
zobrazovacích objektů. Také by se mohla lépe propracovat sekce výuková a testovací.
Vylepšení by spočívalo v možnosti přihlašování uživatelů. Každý uživatel by mohl mít
svůj účet a po přihlášení by viděl, na kolik z kolika otázek odpověděl dobře, nebo
se kterými objekty měl opakovaně problémy. Podle úspěšnosti by se mohla počítat
průběžná známka, což by uživatele motivovalo.

Při tvorbě bakalářské práce jsem pronikl do problematiky prezentace 3D těles na
webu. Naučil jsem se, jaké jsou možnosti jejich zobrazení, a pochopil rozličné promítací
metody, které se užívají při transformaci 3D objektu na 2D objekty. Cíle bakalářské práce
považuji za úspěšně splněné.
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Příloha A – Zobrazení krychle pomocí Javy 3D

import java.awt.*;
import javax.swing.*;
import com.sun.j3d.utils.universe.*;
import com.sun.j3d.utils.geometry.*;
import javax.media.j3d.*;
public class BarevnaKrychle extends JFrame

{
public BarevnaKrychle()
{
super("Barevná krychle");
setSize(400,400);
Container pane = getContentPane();
pane.setLayout(new BorderLayout());
//získáme objekt GraphicsConfiguration, který budeme
potřebovat při vytváření
//nové instance třídy Canvas3D
GraphicsConfiguration config =
SimpleUniverse.getPreferredConfiguration();
//vytvoříme Canvas3D
Canvas3D canvas = new Canvas3D(config, false);
//vložíme Canvas3D do našeho JFrame
pane.add("Center", canvas);
//vytvoříme nový SimpleUniverse
SimpleUniverse universe = new SimpleUniverse(canvas);
//vytvoříme objekt BranchGroup, který bude sloužit jako
kořen pro naši krychli
BranchGroup rootKrychle = new BranchGroup();
//vytváříme barevnou krychli a přidáváme ji jako následníka
do objektu rootKrychle
rootKrychle.addChild(new ColorCube(0.3));
rootKrychle.compile();
//nastavíme vzdálenost pozorovatele od obrazovky na 2 metry
universe.getViewingPlatform().setNominalViewingTransform();
//přidáme část grafu s krychlí do stromu (grafu)
universe.addBranchGraph(rootKrychle);
addWindowListener(new java.awt.event.WindowAdapter() {
public void windowClosing(java.awt.event.WindowEvent evt) {
System.exit(0);
}
});

}
public static void main(String args[]){new BarevnaKrychle().show();}
}
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Příloha B – Zdrojový kód souboru test.html

<!DOCTYPE HTML PUBLIC "-//W3C//DTD HTML 4.01 Transitional//EN">
<html>
<head>
<meta http-equiv="content-type" content="text/html; charset=windows-
1250">
<meta name="generator" content="PSPad editor, www.pspad.com">
<title>Moje první stránka s JavaView appletem</title>
</head>
<body>

<APPLET code=javaview.class height=400 width=400
archive=jars/javaview.jar,jars/jvx.jar,jars/vgpapp.jar>
<PARAM NAME=cabbase
VALUE=jars/javaview.cab,jars/jvx.cab,jars/vgpapp.cab>
<PARAM NAME=model
VALUE=jvx/telesa/testovaci.jvx>
</APPLET>

</body>
</html>