Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Milan Holzbauer
Téma práce: Výukové pásmo promítacích metod pro technickou praxi

Cíl práce: „Výukové pásmo promítacích metod pro technickou praxi“ se zabývá

problematikou promítacích metod. Práce je zaměřena zejména na možnosti

zobrazovat 3D objekty na webových stránkách. Vytvořené výukové pásmo bude

sloužit k osvojení znalostí v této oblasti pro uživatele internetu.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Teoretická i praktická část je naplněna.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Text je logicky členěn do navazujících kapitol, stylisticky v pořádku.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Výsledná aplikace je funkční a použitelná. Využitelné jako učební pomůcka.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Pěkně a přehledně zpracovaná bakalářská práce, která bude sloužit ke vzdělávacím účelům. Student pracoval

samostatně a prokázal při zpracování přehled i výborné schopnosti nalézt vhodné řešení. Kladně musím

ohodnotit spoustu praktických ukázek.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné odkazy na zdroje z Wikipedie, otevřené

encyklopedie
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní nadprůměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

nadprůměrné

uživatelská příručka průměrné

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. V práci jste zvolil řešení zobrazování objektů pomocí JavaView, u kterého se

válcová tělesa zobrazují jako n - úhelníková tělesa. Navrhněte několik možných

řešení jak toto odstranit.

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Zbyněk Kopecký, Ing.
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